Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

Informovanost veřejnosti o pěstounské péči na
přechodnou dobu

Jitka Procházková

Katedra pedagogiky

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Hanušová Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice VZ – ZSV

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Informovanost veřejnosti o pěstounské
péči na přechodnou dobu vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce
samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato
bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum

………………………………………..

podpis

Poděkování
Chtěla bych poděkovat PhDr. Jaroslavě Hanušové Ph.D. za vedení mé bakalářské

práce, cenné rady a odborný dohled.

Anotace: Bakalářská práce se zabývá pěstounskou péčí na přechodnou dobu.
Zaměřuje se na zjištění informovanosti veřejnosti o podmínkách pěstounské péče na
přechodnou dobu v České republice. Dále se zabývá průběhem přípravy pěstouna na
přechodnou dobu a podmínkách jeho práce.

Klíčová slova: pěstoun, pěstounská péče na přechodnou dobu, náhradní rodinná péče,
příprava pěstouna na přechodnou dobu, doprovázející organizace

Annotation:

Title: Public awareness temporary foster care.

This written work is about temporary foster care. Focuses on public awareness about

temporary foster care and working conditions foster parent in Czech republic. Further it deals

with the process of preparing foster for temporary foster care and conditional of his work.

Key words: foster, foster for temporary care, public awareness of temporary foster
care, preparation foster parent, accompanying organization for foster

5

1 Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 7

2 Náhradní péče ........................................................................................................... 7

Formy náhradní péče ................................................................................................................... 7

2.1 Rodinná péče ...................................................................................................................... 8

2.2 Ústavní péče ....................................................................................................................... 9

3 Současná situace pěstounské péče na přechodnou dobu v ČR ................................. 11

3.1 Kdo se může stát pěstounem PPPD ................................................................................... 14

3.2 Příprava pěstounů ............................................................................................................ 17

3.2.1 Společná příprava žadatelů o náhradní rodinou péči ...................................................... 17

3.2.2 Příprava žadatelů na PPPD - 2. část přípravy pěstouna PPPD ......................................... 19

3.3 Průběh poskytování PPPD ................................................................................................. 20

3.4 Průvodci pěstounů, doprovázející organizace .................................................................... 22

3.5 Doprovázení pěstounů PPPD ............................................................................................ 22

3.5.1 Osoba průvodce .............................................................................................................. 24

3.5.2 Další nabídka organizací pro pěstouny/zájemce o PPPD ................................................ 24

4 Praktická část .......................................................................................................... 26

4.1 Cíle a předpoklady praktické části bakalářské práce .......................................................... 26

4.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření. ................................................................................ 27

4.2.1 Otázky k informovanosti o PPPD ..................................................................................... 29

4.2.2 Respondenty sledovaná media. Zdroje informací o PPPD ............................................... 39

5 Diskuse a komparace dat ......................................................................................... 42

5.1 Jaká je informovanost veřejnosti o PPPD? ........................................................................ 42

5.2 Další výzkumné cíle. ......................................................................................................... 43

6 Doporučení pro praxi ............................................................................................... 49

7 Závěr bakalářské práce ............................................................................................ 51

1 Přílohy bakalářské práce: ......................................................................................... 53

6

1.1 Příloha č. 1: ....................................................................................................................... 53

1.2 Příloha č. 2: ....................................................................................................................... 58

1.3 Příloha č. 3: ....................................................................................................................... 60

1.4 Příloha č. 4: ....................................................................................................................... 61

7

1 Úvod

Oblastí zájmu této bakalářské práce je pěstounská péče na přechodnou dobu.
Vykonávat profesionální pěstounskou péči je jistě velká odpovědnost. Dle současné

legislativy by neměly být děti umísťovány do ústavní péče, ale měly být umístěny
v některém z forem náhradní rodinné péče – pěstounská péče, adopce nebo pěstounská
péče na přechodnou dobu. Toto opatření by mělo předejít psychické deprivaci dětí,
zejména v oblasti schopností tvořit pevné citové vazby na ostatní. Zvláště nejmenší děti
by měly vyrůstat v prostředí, kde mohou být naplněny všechny jejich potřeby v optimální
míře, v čase kdy ji potřebují. Tento typ péče je snáze poskytován při individuální péči o
dítě v náhradní rodinné péči.

Hlavním cíle práce je informovat o průběhu a způsobu přípravy budoucích pěstounů
PPPD, procesu poskytování pěstounské péče na přechodnou dobu a informace o nabídce
doprovázejících organizacích zabývajících se podporou pro pěstouny.

Práce je vypracovaná z informací získaných z odborné literatury, internetových zdrojů
a z informací načerpaných během vlastní přípravy na možnou pěstounskou péči na
přechodnou dobu.

V praktické části se práce zaměřuje na zhodnocení informovanosti veřejnosti o
profesionální pěstounské péči. Informace budou vycházet z dat shromážděných
dotazníkovým šetřením. Cílem praktické části práce je zjistit informovanost veřejnosti o
podmínkách pěstounské péče na přechodnou dobu a zhodnocení překážek poskytování
PPPD.

2 Náhradní péče

Formy náhradní péče

V České republice máme dvě možnosti náhradní péče, jestliže dítě nemůže žít
v biologické rodinně. První formou je rodinná forma náhradní péče. Druhou formou je
systém ústavní péče.
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2.1 Rodinná péče

Adopce
Adopce je trvalé osvojení dítěte do rodiny. Dítě se stává plnoprávným členem rodiny

se všemi právy a povinnostmi z toho vyplývajícími. Adoptivní rodiče jsou zapsáni do
rodného listu dítěte jako jeho rodiče. Součástí je i preadopční péče, kdy je dítě již v rodině
osvojitele a probíhá proces osvojení. Po skončení preadopční péče v trvání minimálně tří
měsíců je rozhodnutím soudu dítě trvale osvojeno.

Pěstounská péče
Momentálně je pro odlišení od pěstounské péče na přechodnou dobu nazývána jako

dlouhodobá pěstounská péče. Dítě je v rodině vychováváno po omezenou dobu, což
zpravidla znamená do dospělosti nebo do ukončení přípravy na budoucí povolání.
Rodičovská práva a povinnosti přináležejí nadále biologickým rodičům. Pěstoun
zodpovídá za dítě v běžných situacích, ale důležitá rozhodnutí, například volba povolání,
je třeba konzultovat s biologickými rodiči.

Pěstounská péče na přechodnou dobu
Pěstounská péče na přechodnou dobu, je určena pro děti od narození do osmnácti let

ve chvíli, kdy nemohou vyrůstat v biologické rodině. Protože je tato forma pro
poskytovatele péče povoláním a má časové omezení, je též nazývána profesionální nebo
krátkodobou pěstounskou péčí. Je určena jako forma akutní péče o děti. Pěstoun je
odpovědný za běžnou péči o dítě. Biologičtí rodiče nejsou zbaveni rodičovských práv a
povinností. Za dítě v zásadních otázkách jeho života odpovídají biologičtí rodiče. Pobyt
dítěte u pěstouna je omezen dobou dvanácti měsíců. Pěstounskou péči na přechodnou
dobu v této kapitole uvádím jen pro úplný přehled možností náhradní péče o dítě v České
republice. Více se jí budu věnovat v následujících kapitolách.

Opatrovnictví
Opatrovník je dítěti přidělen soudně v případě možné kolize mezi právy dítěte a vůlí

rodičů. Jeho funkce zaniká spolu s vyřešením kolizní situace.
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Poručenství
Poručník je dítěti přidělen jestliže jsou rodiče zbaveni rodičovských práv. Poručník se

stává zákonným zástupcem dítěte. Péči o něj může vykovávat osobně, ale není to
podmínkou. Jestliže má dítě v osobní péči, pak mu náleží příspěvek stejný jako u
pěstounů. Poručníkem může být Orgán sociálně právní ochrany dětí, zejména v akutních
případech než dojede k ustanovení fyzické osoby jako poručníka. Poručník je pod
dohledem soudu. Soudu dokládá správu majetku poručence. Důležitá rozhodnutí
poručníka musí schválit soud.

2.2 Ústavní péče

Dětské domovy pro děti do tří let.
Tato forma ústavní péče je určena dětem do tří let věku. Tyto ústavy jsou připraveny

na péči o děti od narození do tří let. Děti jsou ve věkově smíšených skupinách. Výjimku

[…]

Společenské magazíny (Týden, Impuls a pod.)

Magazíny pro ženy (Marianne, Vlasta, Marie Claire, Xantypa a pod. )
Magazíny pro muže ( Maxim, Playboy a pod.)
Jiné

Otázka č.24: Děkuji, že jste došli až sem. V této otázce je prostor pro Vaše náměty

a připomínky.

1.2 Příloha č. 2:

Přepis doplňujících odpovědí k otázce číslo 10: Mohou být v rodině vlastní děti
pěstouna? Jestliže ano, můžete dopsat v jakém věku.

• nevím, myslím že je lepší, když by dítě v dočasné náhradní péči mělo
kamaráda doma..

• Doporučuje se, aby přijaté dítě nebylo starší než děti biologické.

• starší než dítě v pěstounské péči

• podobném věku svěřeného dítěte

• Není určeno věkové rozmezí

• Doufám, ze je to jedno :-)

• Přibližně věkově stejné?

• schopné samostatnosti

• starší než 2 roky

• na věku nezáleží

• od školního výše

• Jakýkoliv věk

• starší 8 let?

• V jakémkoliv.

• starší 10 let

• nerozhoduje

• v jakémkoli

• nad 2 roky

• nad 3 roky

• jakémkoliv

• od 12 let?

• Předškolní

• starší 12

• není dáno

• 13 a vice

• libovolný

• od 6i výš

• jakémkoli

• Nezáleží

• jakýkoli

• Dospělé

• netuším

• nevím

• do 15

• Nevím

• 0-100

• 0-18

• 8+

• 8

• ?

1.3 Příloha č. 3:

• Přepis odpovědí respondentů k otázce č. 18

• Malá informovanost společnosti

• Dítě si vytvoří vazbu k někomu u koho přebývá dočasně - další zklamání -
nedůvěra

• Nedostačující odbornost pěstounů

• Citové přilnutí k dítěti a neochota jej vrátit zpět do původní rodiny.

• Dítě, které je těžko umístitelné zůstává v péči déle. V Anglii je z této formy
pěstounské péče velký byznys, děti kolují po pěstounských rodinách
"batůžkáři". Zneužitelnost, vidina peněz, chabá citová vazba na dítě.

• Jako riziko vnímám potenciál vzniku a následného přetržení citových vazeb
mezi pěstounem a dítětem.

• Nevím

• NEDOSTATEČNÁ KVALIFIKACE , NEDOSTATEK
ZKUŠENOSTI,SATURACE VLASTNÍ NEMOŽNOSTI MÍT DĚTI

• Citová vazba na pěstounskou rodinu, hlavně ze strany všech zúčastněných dětí,
dospělí by to měli zvládnout. (2x)

• složitá administrativa, malá informovanost

• Děti si zvyknou na pěstouny a následně je těžké je od nich oddělit. Psychická
náročnost též pro pěstouny, někdy i pro rodinu pěstounů.

• Vzniklá citová vazba pěstouna na dítě.

• Kontakt s rodinou dítěte (dětí) v době péče o svěřené dítě.

• Riziko, že rodina, která nebyla schopna poskytnout dítěti zázemí, od Vás bude
chtít pomoc, zejména finance.

• Nemohu posoudit. Problematiku neznám. (2x)

• Neochota státu a úřadů... Zdlouhavé a nesmyslné papírování...

• Složité pro dítě - zvykne si na určité sociální prostředí a poté musí odejít

• Nebezpečí - pěstoun bere pěstounství jako "byznys"

• Deprivace

• Vytvoří se hluboký vztah mezi dítětem a pěstounem.

• Dítě může narušit pěstounskou rodinu.

• Chybí možnost dalšího pečování o dítě (návštěvy,...)

• citová zainteresovanost

• Pěstouni si mohou na dítě zvyknout tak, že o něj nechtějí přijít.

• Někdy se stane pěstounem i někdo, kdo se k dítěti chová špatně.

• Dítě si může oblíbit pěstouny a nechce od nich.

1.4 Příloha č. 4:

Přepis odpovědí k otázce č. 19

• Kdyby se nejednalo o problémové dítě asi bych se nedokázala starat o dítě,
které krade a utíká z domu a je agresivní...

• Pokud by to bylo dítě mého dobrého známého nebo rodiny...

• Asi za žádných

• Podmínky jsou již nyní výborné.

• Souhlas manžela

• U dítěte z širší rodiny či dítě přátel bych si podmínky nediktoval, jinak je to na
hlubší úvahu

• V případě širší rodiny (2x)

• Pokud bych se domnívala, že to skloubím se svou prací

• MZDA KOLEM 10 TISIC, PŘISPĚVEK NA DITĚ 3-5 TISIC NA JEHO POTŘEBY,
ALE KLIDNĚ BYCH PŘIJALA NA KRATŠÍ DOBU CCA 3 MĚSICE I DITĚ V
NOUZI ZA MINIMUM PROSTŘEDKŮ

• Hlavně pokud bych mela pocit, ze jsem dostatečné materiálně zabezpečena
( byt, dostatek financi na chod domácnosti). A pokud by souhlasili děti a
manžel. (2x)

• vlastní dítě v podobném věku a dostatek času

• V případě, že bych o ni měla zájem, pak za podmínek, které jsou výhodné jak
pro mne, jako pěstouna, tak pro dítě.

• Rodina dítěte by nesměla vědět místo mého bydliště. Znát úroveň mého
bydlení.

• vzhledem k věku už bych asi nebyla (2x)

• Sejít se s rodiči dítěte, dětí... Lepší podmínky od státu... Možnost dítěte se vídat
s rodiči, je-li to možné... V případě dání dítěte k adopci, přednostní právo...
Zjednodušení administrativní části...

• Materiální podmínky - dostatek prostor

• Mladší věk

• Až si budu sama sebou jistá, že to zvládnu (úklid, můj vnitřní klid a schopnost
odpoutání se)

• netroufla bych si nato

• Nemohla bych.