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Autor práce

Název práce

Oponent
práce

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

5

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1.Práce je tezovitá s absencí poznámkového aparátu, literatury.

2. Stránky textu jsou neuspořádané.

3. Přílohy práce jsou nepřehledné, zejména č. 2 . V obsahu se uvádí stránky, v textu nikoliv.

4. Autorka uvádí, že cílem práce je zjistit „ informovanost veřejnosti o podmínkách PPPD v České

republice“, ale následně uvádí (str.26) počet respondentů : 75.

5. Pokud autorka posílala dotazník emailem, kde byla zaručena anonymita? Forma výběru

respondentů!

6. Jde o zajímavé a aktuální téma práce, ovšem zpracování postrádá očekávané nároky. Rovněž je

nedostatečný počet použité literatury.

7. Práce potřebuje dopracování.
Poznámky

Celkové hodnocení **) Práci nedoporučuji k obhajobě.
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Informovanost veřejnosti o pěstounské péči na přechodnou dobu

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.